
فصلی برای رونق هندی فروش ها        

مسافری از دهلی

کمی مانده تا تموز دهلی، تا اولین 
ماه تابستان که فصل باران های 
موسمی شروع می شود. حالا آنجا 
گرما دارد به سرعت اوج می گیرد تا 
به بالای 40 درجه برسد و بعد خودش 

را به دست مانسون بسپارد. مانسون 
یا همان جریان فصلی اقیانوسی که 
در تابستان از سومالی تا خلیج بنگال 
گسترده می شود و فصل باران های 
موسمی شبه قاره را پدید می آورد. 
شبیه  هند  موسمی  بارش های 
باران هایی که می شناسیم، نیست. 
انگار که دوش آب گرم را چله تابستان 
روی سرت باز کرده باشند. قطره های 
درشت با عرق تن آدم ها ترکیب 
می شود و رطوبت آنقدر بالاست که 

هیچ کجا نمی شود تجربه ای مشابه با 
آن را داشت. باران که قطع می شود، 
گرما هجوم می آورد. لابد برای همین 
است که هندی ها لباس های نخی و 
به اصلاح خنک می پوشند؛ پوشاکی 
دوخته از پارچه هایی که از الیاف 
طبیعی بافته شده و با رنگ های شاد 

رنگ آمیزی شده اند.
از دهلی تا تهران راه زیادی است. 
هوایشان هم شباهت چندانی ندارد 
مگر در روزهای گرم تابستان که 

البته در تهران گرم و خشک است و 
در دهلی گرم و مرطوب، با این حال 
می شود لباس های نخی و خنک 
هندی را در روزهای گرم تهران پوشید 
و اندکی با گرما دست و پنجه نرم کرد. 
هندی فروش های جمهوری هم این 
را خوب می دانند؛ این که تابستان 

فصل رخ نمایی متاع آنهاست.
بعدازظهر بهاری نسبتاً گرمی است. 
روشن  است  روزی  چند  کولرها 
شده اند. طبقه زیرین پاساژ قدیمی 
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خیابان جمهوری، بوی پوشال کولر و 
نم تابستان می  دهد. با این حال هوا 
آنقدر گرم نشده که نشود بدون کولر 
سر کرد. پاساژ خلوت است و معدود 
آدم هایی که در دو راهروی اطراف 
میدانگاهی خالی پرسه می زنند، 
یا خریدارانی هستند که اینجا را 
کالای  دنبال  و  خوب می شناسند 
مورد نظرشان آمده اند یا رهگذرانی 
که از سر کنجکاوی راهشان را به 
پایین پله های اندک پاساژ کج کرده 
و قدم به سرای هندی فروش ها 
گذاشته اند. اینجا خبری از بوی ادویه 
و عطرهای تند نیست که ترکیبش 
با ساری های رنگارنگ و سراسر کار 
شده، نمایی بی کم و کاست از هند 
می دهد. هرچه هست، در چند مغازه 
کوچک جمع شده که نمایی مختصر 
و مفید است از آن بازارهای بزرگ و 

. گین عطرآ
با  یک دسته مانکن پلاستیکی 
پیراهن های بلند گلدار کنار هم 
ردیف شده اند، هر کدام یک رنگ و 
طرح. دست ها را جوری شکل داده اند 
تا مدل آستین ها و گشادی شان 
معلوم شود. خود پیراهن ها گشاد و 
چیندار هستند و بهترین گزینه برای 
فرار از گرما. یک پیراهن بنفش با 
گل های ریز زرد چشم دختری جوان 
را گرفته. بین انتخاب این یکی و یک 
پیراهن آبی کاربنی مردد است. قیمت 
هر دو پیراهن یکی است؛ 500 هزار 
تومان. دختر در نهایت نمی تواند به 
نتیجه برسد و می رود یک دوری بزند 

و تصمیم بگیرد.
فروشنده که مرد جوانی است، دارد 
درباره دامن هایی که تازه رسیده 
به یک زن دیگر اطلاعات می دهد. 
دامن های بلند چین دار که به گفته 
او مثل بقیه لباس ها از دهلی آمده 
و پارچه اش شسته شده است و نه 
رنگ می دهد و نه آب می رود. روی 
دامن های پرچین گلدوزی شده و 
نخ هایی که از بعضی جاهای آن آویزان 
است، نشان می دهد دوزنده دستش 
پر بوده و برای اتمام کار عجله داشته 
است. با این حال چیزی از زیبایی 
لباس کم نشده است و این دیگر 
بسته به مشتری دارد که اگر حساس 
باشد، می تواند با یک قیچی کوچک 
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نخ های اضافه را ببرد.
»دوزنده های هندی اخلاق جالبی 
دارند. از یک تکه پارچه هم نمی گذرند 
و به اصطلاح ما حرامش نمی کنند. به 
طرز ماهرانه ای هر تکه پارچه کوچک را 
جایی از لباس استفاده می کنند و این 
کار را طوری انجام می دهند که نه توی 
ذوق می زند و نه اصلاً کسی متوجه اش 
می شود مثلاً یک دوخت خاص روی 
تکه وصله شده می زنند یا آن را به 
شکل مدلی جدید درمی آورند. این 

کارشان را دوست دارم.«
این را یکی از فروشنده ها می گوید 
و یک پیراهن زیبا را نشان می دهد 
که پایین دامنش به همین شیوه 
قیمت   . ست ا ه  شد ی  وز تکه د
لباس های نخی هندی مناسب است 
و این به خاطر پارچه هایی است که 
گران قیمت نیست اما خاص و دوست 
داشتنی است. پارچه های گران تر هم 
هستند که برای دوخت پیراهن های 
مجلل تر یا همان ساری های هندی 

کاربرد دارد.
بیرون مغازه به تن یک مانکن 
بی سر، ساری زرد با سوزن دوزی 
کنار  در  که  پوشانده اند  طلایی 
ساری قهوه ای ساده کنارش خیلی 
به چشم می آید. توی ویترین مغازه 
هم یک ساری قرمز سنگ دوزی 
شده دیده می شود که زیر پایش 
زیورآلات متناسب با آن چیده شده، 
از گوشواره ها و سربندهای طلایی 
گرفته تا النگوهای پهن چوبی نقاشی 
شده که کار زنان هنرمند هندی 
است و کسانی که در هندوستان 
سراغ خرید سوغات رفته اند، حتماً 
را  نمونه هایی مشابه آن نظرشان 
جلب کرده است. النگوهای استیل 
با طرح فیل هم هستند. اصلاً هرچه 
طرح فیل دارد، آدم را یاد هندوستان 

می اندازد.
یند  می آ دهلی  ز  ا هم  ساری ها 
و شبیه شان را در زاهدان و چابهار 
هم می شود پیدا کرد اما فروشنده 
می گوید که هر کس جنس خود را 

مستقیم از هند می آورد و برای همین 
هم مدل ها لزوماً یکی نیست.

هندی  ساری  تهران  در  »کسی 
این سؤالی است که  می خرد؟« 
ممکن است برای شما هم پیش 
بیاید. ساری هندی چند تکه شامل 
پیراهن و دامن و شال که لباس محلی 
کشوری دیگر است، چه کاربردی دارد؟ 
فروشنده در حالی که ساری ارغوانی را 
که یک میلیون و نیم قیمت دارد نشان 
می دهد، می گوید: »این جدا از اینکه 
لباس محلی مردم یک کشور است و 
از این جهت می تواند جذاب باشد، 
لباسی جدید برای خانم هاست. 
خیلی ها از اینکه در مجالس میهمانی 
و عروسی مدام همان لباس های 
تکراری را بپوشند، خسته می شوند و 
برای همین دوست دارند لباس های 
جدید را امتحان کنند. لباس هندی 
هم خیلی زیبا و به قولی مجلسی 
است و برای همین مشتریانی داریم 
که دوست دارند در مجالس خاص 
و متفاوت باشند و سراغ خرید این 

ساری ها می آیند.«
یک دامن بلند تماماً سنگ دوزی 
شده هم هست که برای پوشیدن 
در مجالس معمول تر است و به گفته 
فروشنده، اتفاقاً مشتری هم زیاد دارد 
و می شود با بلوزهای متفاوت آن را 
در میهمانی های مختلف پوشید و 
هربار انگار یک دست لباس تازه 
پوشیده اید. دامن هم 750 هزار تومان 
قیمت دارد و برای خودش یک لباس 
مجلسی تمام عیار محسوب می شود.
حالا شاید دوره فیلم های هندی و 
عاشقان دلخسته آن گذشته باشد که 
کسی کاری نداشت به اینکه چطوری 
می شود 20 تا گلوله خورد و زخم 
برداشت و چجوری است که یک نفر 
با دست خالی حریف 30 نفر مسلح 
می شود، مهم این بود که آنها عاشق 
تماشای فیلم هایی بودند که گرچه 
خالی بندی شان زیاد بود اما پر از رنگ 
و زندگی بودند؛ درست شبیه بازارهای 

رنگارنگ و عطرآگین دهلی.

قیمت لباس های نخی هندی مناسب است و این به خاطر پارچه هایی است که 
گران قیمت نیست اما خاص و دوست داشتنی است. پارچه های گران تر هم 

هستند که برای دوخت پیراهن های مجلل تر یا همان ساری های هندی کاربرد دارد ـــرش بـ
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقی:  
 1 - خودباوری و برآورد فرد از ارزش خود 

- غذای خوشمزه و پر طرفدار ایرانی
2 - خواندنی مورد علاقه خانم ها - خبره - کلید راه اندازی

3 - عامل ریز بیماری زا - تن پوش - کیسه، توبره
4 - مجلس اعیان - اشاره به دور - مهتر و پیشوا - هواپیمای روسی

5 - خیک آب - کجرو - رود مرزی
6 - نقاشی سبک درباری - زبان کوچک - گندم

7 - هافبک ملی پوش تراکتور - نخستین ماه 
میلادی- نیرو و توان

8 - بیانیه رسمی - از گذشته می گیرند - مرکز »تبت«
9 - آینده - قشلاق - پرنده ای کوچک تر از کبوتر

10 - ساز پر سوز - سازنده - حسن زیبایی و جمال
11 - درجه دار - دورو، ریاکار - صد متر مربع

12 - رسایی - جوانی - بیکاره - خون بها
13 - پلوی وارفته - سازی قدیمی - افزودنی های 

مجاز غذایی
14 - چپاول - قرن حافظ! - همسایه »نیوزلند«

15 - بالگرد - برافروختن

 عمود ی:   
1 - فیلمی از مهدی خسروی با بازی مهراوه 

پرده سینما( شریفی نیا )روی 
2 - ضد هوایی! - اشتباه لفظی یا رفتاری - کوزه گلی پخته

3 - ستاره - مقابل اصلی! - خریدار
4 - گهواره بچه - واحد حافظه رایانه - نقیض »خوب 

و نیک« - همان »هاگ« است
5 - دیگر - نوشتن است و آئین هم دارد - واحد 

سنجش غیرت
6 - دید چشم - کشور »اسلو« - کارگر

7 - خاندان - انجمنی از بزرگان علم و ادب - عظمت
8 - شایستگی - سرپرستار - کارگزار

9 - خداحافظی - شویه - پرستیدنی مشرک
10 - بالاتر از آن رنگی نیست - مردان عرب - ضمیر جمع
11 - آخرین بازمانده نازی ها - اهل و عیال دارد - فاش کردن

12 - مهاجرت پرندگان - برهنه - صدای گریه شدید 
- ضد »نرم«

13 - لوس و یخ - بلندی قد - پرستار کودک
14 - فناوری اطلاعات - شهر هنری »فرانسه« - اشاره 

به مکان نزدیک
15 - فیلمی به کارگردانی فریدون نجفی )1398(

   افقی:
 1 - پایتخت »مالی« - اثر »آلفرد 

دوموسه«
2 - تصحیح و ویرایش - کوره نانوایی! - سبکی موسیقیایی

3 - بی بهره و نامراد - فروشنده ارز - رهیده از آفات
4 - پشت سر - ایجاد مانع - به شهر های کوچک 

اطلاق می شود - کلمه شرط
5 - یک خودمانی - موافق - شرکت پوشاک و 

تجهیزات ورزشی آلمانی
6 - اطراف - هوایی با احتمال بارندگی - درون دهان
7 - ایالت »هند« - اثر تاریخی دامغان - مربوط به ملت

8 - دربدر - همان راوی - جمع فعل
9 - آش برنج - علم مطالعه اصوات - نام دیگر 

کشکرک پرنده 
10 - مخفف هستم - مقابل »کوچک« - ثوب

11 - مارکی بر کامیون کشنده - زنان - دخترک کارتونی
12 - بچه می گیرد! - همنشین و همدم - ساز پر 

سوز - بزرگترین غده بدن
13 - دشنام گو - بیهوده - بدبختی

14 - بدکاران - سربها - فناوری اطلاعات
15 - فیلم کمال تبریزی - هافبک »رئال مادرید«

 عمود ی:   
1 - فیلمی از »اورسن ولز«

2 - مدیریت - فاقد بیماری - بیماری درختان میوه 
دانه دار

3 - کانی های آلومینیوم سیلیکاتی - متراکم ترین 
جزیره جهان - شغل وزیر

4 - پدر ترکی - خالق »اودیسه« - گرفتنی از هوا - 
شیرینی کرمانشاه

5 - خورشت چرب - بیشتر شونده - مخفف راه
6 - جبه - دیرکرد - در برابر در خروجی

7 - کلام صریح - رونق و جلا - نوعی از پرتقال
8 - یاغی - قصبه ای در »ایالت الله آباد« هند - نشان 

دادن
9 - مناسب و به موقع - مجهزترین اردوگاه کار اجباری 

آلمان نازی - خطاب نزدیک
10 - گول زننده - مخفف اکنون - یار »غم«

11 - اسم ترکی - امور - روشی در انتقال وجه
12 - دستور سکوت - چه زمان؟ - بیش - انصاف

13 - نژادی سفیدپوست - زندگانی - بزرگ
14 - نماینده - پرنده ای از تیره زاغ ها - روغن گیاهی

15 - نویسنده »یک شهر قدیمی کنار دریا«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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